información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 3. 

Monto observado: $420,751.00 (Son: cuatrocientos veinte mil setecientos cincuenta y un pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables con su documentación soporte, se identificó un saldo por $ 420,751.00 (Son: cuatrocientos veinte mil 

setecientos cincuenta y un pesos 00/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024, en la cuenta contable 1122 Cuentas por 

cobrar a corto plazo con una antigüedad mayor a 365 días; del cual no se recibió la documentación que aclare o 

justifique la falta de cobro correspondiente o en su caso la depuración del saldo conforme a los lineamientos

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $2,172.26 (Son: dos mil ciento setenta y dos pesos 26/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables, se identificó un saldo por $2,172.26 (Son: dos mil ciento setenta y dos pesos 26/100 M.N.) al 31 de 

diciembre de 2024, en la cuenta contable 1123 Deudores diversos por cobrar a corto plazo, de los cuales se pudo 

observar lo siguiente:  

4.1 De la cuenta 1123-29 “Personal de oficina” 

4.1.1 Se identificó en la póliza C00375 del 30 de noviembre de 2024 un pago con importe total de $9,018.24 (Son: 

nueve mil dieciocho pesos 24/100 M.N.) por el cual no se proporcionó la transferencia bancaria que ampare las 

salidas del efectivo. 

4.1.2 Se detectaron inconsistencias en la cuenta contable 1123 “Deudores diversos por cobrar a corto plazo", al 

no coincidir el monto total pagado a los empleados mediante transferencias bancarias con el acumulado

[...]

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado: $131,640.14 (Son: ciento treinta y un mil seiscientos cuarenta pesos 14/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables con su documentación soporte, se identificó saldo por $131,640.14 (Son: ciento treinta y un mil 

seiscientos cuarenta pesos 14/100 M.N.) del 31 de diciembre de 2024, en la cuenta contable 2112 Proveedores por 

pagar a corto plazo con una antigüedad mayor a 365 días; de los cuales la entidad no proporciono documentación 

y justificaciones que demuestren  la validez y el estado actual de esta obligación, evidencia de análisis y acciones

[...]

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto observado: $47,560.00 (Son: cuarenta y siete mil quinientos sesenta pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de los estados financieros, balanza de comprobación, auxiliares de cuentas y pólizas de registros 

contables, se identificó saldo por $47,560.00 (Son: cuarenta y siete mil quinientos sesenta pesos 00/100 M.N.) al 31 

de diciembre de 2024 Proveedores por pagar a corto plazo por concepto de servicio por destrucción de bienes 

muebles en mal estado correspondiente al mes de septiembre, del cual la entidad no proporcionó documentación y